
新疆山之源环保有限公司危废、固废

收集、贮存与无害化处置项目

环境影响报告书
项目编号：j6y215

（报审版）

建设单位：新疆山之源环保有限公司

评价单位：新疆化工设计研究院有限责任公司

二〇二三年七月

归档编号：

2023HA010



I

目 录

第 1章 概述 ................................................................................................................. 2

1.1 建设背景及项目特点 .................................................................................... 2
[...]
2007年 9月，哈密地区工业园区建设工作领导小组以哈地园组字[2007]3号文下发了

《对<伊吾工业加工区总体规划>的批复》。原则同意《伊吾工业加工区总体规划》，功

能区分为轻工园区、煤化工园区、煤电能源区、金属加工区，近期规划面积 12.95km2，

远期规划面积为 46.23km2。

2009年 12月 14日，原新疆维吾尔自治区环境保护厅出具《关于伊吾工业加工区总

体规划环境影响报告书的审查意见》（新环评函[2009]104号）：工业加工区规划以煤化

工、煤电能源产业为龙头，以金属加工轻工业为两翼的现代化综合性工业加工区。

2016年 3月，经自治区人民政府《关于同意设立伊吾工业园区为自治区级园区的批

复》（新政函〔2016〕150号）设立为自治区级工业园区。伊吾工业园规划为“一园两区”，

分别为综合能源产业区和有机农副产品加工园区，规划面积 10km2。本项目位于综合能

源产业区。

《伊吾工业区总体规划（2015-2030）环境影响报告书》于 2016年 1月 24日通过原

新疆维吾尔自治区环境保护厅审查（新环评函[2016]1185号）

4.2.2 园区规划基本情况

（1）园区范围

综合能源产业区：位于淖毛湖镇镇区南侧 4km左右，东起伊淖公路东侧 3.6km处，

西至伊淖公路西侧 1km处，北以淖柳公路北侧 1.5km出为界，南以淖柳公路南侧 0.8km

处为界，综合能源产业区规划面积 8km2，近期发展规模为 669.87ha。

伊吾工业园（综合能源产业区）规划区范围见图 4.2-1。

file:///D:/工作/2023年/危险废物处置/（我的章节）第五第六/新疆广汇新能源有限公司酚类产品深加工研究与应用项目.docx
file:///D:/工作/2023年/危险废物处置/（我的章节）第五第六/新疆广汇新能源有限公司酚类产品深加工研究与应用项目.docx


新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

105

图 4.2-1 伊吾工业园（综合能源产业区）规划范围图

图 4.2-2 伊吾工业园（综合能源产业区）功能分区



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

106

（2）园区性质

综合分析伊吾工业园（综合能源产业区）的经济条件、发展条件、区域条

件与职能，确定伊吾工业园（综合能源产业区）性质为以煤化工、黑色及有色

金属加工、矿产品精深加工、新型建筑材料生产、现代仓储物流产业为主的工

业园区。

（3）园区发展目标

通过分析园区的交通、资源、经济基础等发展条件，依据《伊吾县新型工

业化中长期发展规划》提出的新增 1万个就业岗位的分析和预测，确定伊吾工

业园（综合能源产业区）的发展目标为：到 2030年园区将发展成为具有 1.5万

人，占地面积 8km2，具有先进的煤化工、矿产品精深加工、新型建筑材料生产、

黑色及有色金属加工四大产业为支柱的，市政设施完善的，产业组合有序的，

空间布局合理的，资源综合利用效率高的，优势功能互补的，工业梯度发展明

显的，生产加工基地。

园区控制指标如下：

绿地率 13.93％

循环用水率 90％

给水普及率达 100％

工业废水处理率达 100％

（4）人口规模

根据《伊吾县新型工业化中长期发展规划》，伊吾工业园（综合能源产业

区）近期在建项目预计工业园工作人员定员 4000人，远期工业园人员定员 5000

人，非定员人数按定员 20%计，则近期工业园人员定员 4800 人，则远期工业

园产业项目工作人员为 6000人，工业企业带眷系数按 2.0取，服务业人口按新

增人口的 20％计，则工业园近期人口规模 11520人，规划取 11000人。远期人

口规模 14400人，规划取 15000人。

（5）用地规模

根据园区工业用地规模，参照《工业项目建设用地控制指标》（国土资发

〔2008〕24号）和《伊吾县新型工业化中长期发展规划》，确定伊吾工业园（综

合能源产业区）用地规模：



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

107

近期工业园用地面积 6.7km2。远期工业园用地面积 8km2。根据《淖毛湖镇

总体规划（2013-2030）》内容中已对淖毛湖工业园工作居住人口及流向进行分

析与安置，随着工业园的建设，职工临时倒班住宿将安排在工业园内部综合服

务区，综合能源产业区居住生活区用地安置在淖毛湖镇区。

（6）规划结构

综合分析现状建设用地及产业发展要求，本次规划确定综合能源产业区形

成“三区、两轴、一环、一心”的总体规划结构。

三区：根据道路网的分割和现状产业的发展规模，综合能源产业区规划为

生活服务区、工业区、仓储区等三大片区。

两轴：依托综合能源产业区内东西向的广汇矿区专用道路（淖柳公路）、

南北向的伊淖公路规划为园区内联系各功能区的“一横一纵”园区发展轴线。

一环：沿外围形成综合能源产业区环状道路，结合环状道路形成园区外围

生态防护林，同时可作为园区管道运输的用地。

一心：利用综合能源产业区北部办公商业服务用地形成核心区，该区域同

时作为集园区发展成果展示、科研、科普知识教育为一体的服务中心。

（7）规划总体布局

①工业用地

结合现状工业企业分布情况以及可建设用地条件，在伊淖公路以东、规划

横二路以北、规划纵四路以东和横三路以北至建设用地界线区域内形成煤化工

园区。该片区用地总面积 247.9公顷。

规划纵三路以东、规划横二路以南、规划纵四路以西、规划横三路以北区

域内，规划为黑色及有色金属加工园区。该片区用地总面积 122.4公顷。

规划横二路以南、规划纵三路以西、淖柳公路以北、伊淖公路以东区域内，

规划为新型建材园区，该片区用地总面积 117.2公顷。

规划纵二路以东、淖柳公路以南、规划纵三路以西、规划横三路以北区域

内，规划为矿产品加工园区，该片区用地面 23.67公顷。

②仓储用地

仓储用地位于规划纵二路以西、规划横三路以北、规划伊淖公路以东、淖

柳公路以南区域，该片区仓储用地面积 42.31公顷。



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

108

③公共设施用地

工业园内生活服务区增加管委会行政办公用地，位于园区西北部区域，该

区域同时作为集园区行政办公、成果展示、一体的中心服务区。在其西北侧增

加商业用地在北侧设置公共交通用地，停车场用地和文化娱乐用地，主要为居

住区人员服务。规划公共设施用地 15.44公顷。

④居住用地

规划横二路以南、淖柳公路以北，规划纵一路以东，伊淖公路以西区域内

布置工业园的居住用地，规划居住用地 19.03公顷。

（8）对外交通规划

①公路

综合能源产业区内东西向除一条支路外其它均与伊淖公路相连，南北向道

路均与淖柳公路相连，形成园区对外联系的出入口，伊淖公路、淖柳公路是工

业园对外联系的主要公路。

②铁路

综合能源产业区南侧规划东西向矿区专用铁路一条，主要承担通往巴里坤

县三塘湖矿区和淖毛湖北部矿区矿产运输及将来工业园产品外运运输，今后规

划与兰新铁路货运线相连接，可以满足综合能源产业区内各企业产品的对外货

运能力，规划根据铁路专用线将在综合能源产业区内的两处站点（淖毛湖站和

煤化工站）。

4.2.3 园区企业建设现状

伊吾工业园（综合能源产业区）生产项目主要有新疆广汇煤炭清洁炼化有

限责任公司 1000万吨/年煤炭分级提质综合利用项目、新疆广汇新能源有限公

司年产 120万吨甲醇/80万吨二甲醚（煤基）项目、新疆鸿业化工投资有限公

司 15万吨年煤焦油加氢及 2万吨年粗酚精制工程、广汇陆友硫化工有限公司 4

万吨/年 DMDS联产 1万吨/年 DMSO项目、新疆新硕化工化工有限公司 2万吨

废杂醇油精馏生产项目、哈密润达洁能综合利用 2×50MW发电项目，伊吾县宝

山矿业有限公司。

本项目位于规划项目预留用地，为空地。园区企业分布情况见图 4.2-2。



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

109

图 4.2-2 伊吾工业园（综合能源产业区）企业分布图



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

110

4.2.4 园区公共设施建设情况

（1）供水

目前，园区给水现状供主要由两方供给：即伊吾河流域地表水、四道白杨

沟水库地表水。园区取用四道白杨沟地表水 499 万 m2、伊吾河地表水 1505 万

m3；通过管道输送至淖毛湖水厂，由水厂向园区供给。

（2）排水

污水处理中心设计处理总规模为 16000m3/d，分三期一期工程 2000m3/d；二

期工程 2000m3/d；三期工程 12000m3/d，目前一期工程已与 2019年 10月验收。

污水处理厂的工艺为污水进入调节池，随后通过提升泵首先进入水解酸化单元，

利用微生物的水解功能，提高废水的可生化性，为减少水解池污泥流失，增加水

解沉淀池，实现泥水分离，底部污泥回流至水解池，产水进入缺氧池及好氧池。

在好氧段能将氨氮转化为硝酸盐氮，同时去除大部分可生化性好的有机物，好氧

池混合液回流至缺氧池，硝酸盐氮在缺氧段反硝化转为氮气排出系统。好氧池出

水进入中沉池，实现泥水分离，底部污泥一部分回流至缺氧池以保证生化池污泥

浓度，一部分作为剩余污泥排放，沉淀池上清液进入高密度沉淀池。在高密度沉

淀池内投加混凝剂及 PAM，去除大部分悬浮物，提高后续处理效果。高密度沉

淀池处理后废水进入 P-MBR 深度缺氧池、P-MBR 深度缺氧池出水进入

P-MBR 深度好氧段，主要功能为进一步去除水中剩余难降解有机物，深度生化

段投加特殊的活性填料，保证出水 COD 达标。深度生化出水通过 P-MBR 膜

池内 MBR 膜的拦截，实现泥水分离。P-MBR 的产水进入反应塔，反应塔内填

装附着贵金属催化剂，污水在与臭氧接触过程中，通过贵金属的催化，使得形成

大量的具有强氧化性的羟基自由基。羟基自由基的氧化性很强，可以将难降解的

COD 去除掉。经过 P-MBR 和臭氧反应塔处理后最终产水可达到一级 A 出水

标准。污泥一部分回流至深度生化池，一部分作为剩余污泥排至前端 P-MBR 缺

氧池。伊吾工业园区（综合能源产业区）污水处理中心项目（一期工程）竣工环

境保护验收监测报告生化单元剩余污泥（包含少量高密度沉淀池污泥）含水率为

99~99.2%，进入污泥池浓缩后含水率变为 97.5%，经过污泥泵送入带式压滤机

脱水。



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

111

一期工程主要接纳的废水包括园区排污企业经过厂区内部处理后的工业污

水和生活污水，一期工程设计处理量 2000m3 /d，工业废水量 1500m3 /d，生活

污水量 500m3 /d。废水经过“进水调节池+水解酸化池+水解 酸化沉淀池+A/O 生

化池+中沉池+高密度沉淀池+P-MBR 缺氧池+P-MBR 好氧池+P-MBR 膜池+高

效裂解塔+消解塔+外送水池+污泥暂存池+带式压滤机”工艺处理后，尾水全部回

用于哈密润达能源开发有限公司、新疆同顺源能源发展有限公司、新疆奇琳能源

发展有限公司等洗煤、熄焦和锅炉冲渣。

（3）供热

目前，园区已与伊吾金泰物业管理有限公司签订协议，在淖毛湖综合能源产

业区进行热力公司热源点及配套管网建设，总投资 1830万元，供热面积达到 5

万 m2，2015年 11月正式投入使用，可满足园区现有企业的供热需求。

（4）供电工程

根据伊吾工业园（综合能源产业区）的用电负荷，将 110kV达子泉变电所和

110kV卓越变电所分别增容至 10万 kVA。110kV达子泉变电所现有主变容量 5

万 kVA，增容主变容量 5万 kVA；110kV卓越变电所现有主变容量 6万 kVA，

增容主变容量 4万 kVA。经过增容后，110kV达子泉变电所和 110kV卓越变电

所可以满足伊吾工业园规划的用电负荷需求及双电源用电要求。

（5）一般固废填埋场

目前填埋场建设内容为一般工业固废填埋场的建设（A 库区、B 库区），包

括场地平整、边坡坝体修筑、防渗系统、渗沥液导排系统、渗滤液收集系统等主

要生产区和配套工程环库区道路等；生产生活辅助管理区依托运营单位新疆广汇

新能源有限公司相关设施。主要生产区由底泥填埋场 A 库区、一般固废填埋场

B 库区，包括渗沥液导排系统、渗沥液收集池、边坡坝体、防渗系统等组成，

配套工程有环库区道路等。其中 A库区总占地面积约为 88764.94 m2 ，库容量

为 45万 m3 ，坝底至坝顶净高 9.5 m ；B 库区总占地面积约为 254583.92m2 ，

库容量为 275 万 m3 ，坝底至坝顶净高 11.7 m；A、B 两区实际建设总库容 320

万 m3 。渗沥液导排系统设置在底泥填埋场 A 库区，渗沥液导排系统的出水最

终进入渗沥液收集池，渗滤液汇排于收集池后，由运营单位新疆广汇新能源有限



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

112

公司自吸罐车收集后到厂内污水处理站统一处理。

4.3 环境质量现状调查与评价

4.3.1 环境空气质量现状

4.3.1.1 基本污染物环境质量现状

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（H.J 2.2-2018），对于基本污染

物环境质量现状数据，项目所在区域达标判定优先采用国家或地方生态环境主管

部门公开发布的评价基准年环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论。

本次环评收集了距离本项目较近的伊吾县监测站点 2022年度 6项基本污染

物 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3的日均监测数据，伊吾县站点位于本项目

西南侧约 53km处，坐标：东经 94°41′46.22752″,，北纬 43°15′10.22730″。

（1）监测项目、监测时间

监测项目：基本污染物 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3；

监测时间：基本污染物 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 和 O3的监测时间为

2022年连续 1年监测数据。

（2）评价标准

根据环境空气质量功能区划分规定，本次评价基本污染物 SO2、NO2、PM10、

PM2.5、CO和 O3执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。

（3）评价方法

按照《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ 663-2013）中各评价项

目的年评价指标进行判定。年评价指标中的年均浓度和相应百分位数 24h平均或

8h平均质量浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级浓度限值要

求的即为达标。对于超标的污染物，计算其超标倍数和超标率。

（4）基本污染物环境质量现状评价

项目区基本污染物现状评价结果见下表。

表 4.3.1- 1 基本污染物环境质量现状评价

污染物 年评价指标
现状浓度

µg/Nm³
标准值

µg/Nm³
占标率% 达标情况

SO2
年平均质量浓度 4.11 60 6.85 达标

24小时平均第 98百分位数 9 150 6.00 达标



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

113

NO2
年平均质量浓度 9.78 40 24.45 达标

24小时平均第 98百分位数 33 80 41.25 达标

PM10
年平均质量浓度 23.49 70 33.56 达标

24小时平均第 95百分位数 59 150 39.33 达标

PM2.5
年平均质量浓度 9.87 35 28.20 达标

24小时平均第 95百分位数 19 75 25.33 达标

CO
年平均质量浓度 0.35 -- -- --

24小时平均第 95百分位数 0.5 4000 0.01 达标

O3

年平均质量浓度 108.5 -- -- --
日最大 8小时滑动平均值的

第 90百分位数
139 160

86.88
达标

分析可知，SO2、NO2、CO、O3、PM2.5、PM10 的年平均浓度均达到《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，CO的 95百分位数、O3的 90百

分位数均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，本项目所在区

域为达标区域。

4.3.1.2 其他污染物环境质量现状

（1）监测点位布设及监测项目

根据工程分析，并结合评价区域的地形特征、环境空气保护目标和区域环境

源情况，本次环评共设监测点 1个（详见 4.3.1-2），监测其他特征污染物 TSP、

硫化氢、氨、非甲烷总烃。根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（H.J2.2-2018）

要求，补充监测以近 20年统计的当地主导风向为轴向，在厂址及主导风向下风

向 5km范围内设置 1～2个监测点。如需在一类区进行补充监测，监测点应设置

在不受人为活动影响的区域。本次环评以近 20年统计的当地主导风向为轴向在

项目 5km范围内设置 1个监测点，监测点布置符合《环境影响评价技术导则-大

气环境》（H.J2.2-2018）的要求。



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

114

图 4.3.1- 1 环境空气、地下水现状监测布点图

1#

2#

3#

4#

5#

地下水流向

6#7#



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目环境影响报告书

115

补充监测信息具体见表 4.3.1- 2。补充监测因子： TSP、硫化氢、氨、非
